Orisinalitas Turjuman al-Mustafid dan Kedudukan Wanita

Setting sosial-intelektual ‘Abd al-Ra’uf Singkel

‘Abd al-Ra’uf bin ‘Ali al-Jawi al-Fanshuri al-Sinkili merupakan seorang ula-
ma terkenal nusantara yang berasal dari daerah Fansur, Singkel, Aceh. Para seja-
rawan mengatakan bahwa beliau lahir sekitar tahun 1615 M / 1024 H.10

Menurut tim penyusun Ensiklopedi Islam Indonesia, ‘Abd al-Ra’uf berang-
kat ke Makkah sekitar tahun 1643 (1064 H11 / sekitar 28 tahun), ketika itu kesul-
tanan Aceh dipimpin oleh Sultanah Safiyatuddin.12 Beliau menuntut ilmu selama
lebih dari 1613 atau 19 tahun14 di berbagai tempat yang

Digantikan oleh
Zakiyyat al-Din (1678 - 1688), dan Sultanah Kamalat al-Din (1688-1699) yang
diturunkan dari takhtanya setelah datang delegasi dari Makkah ke istana Aceh
yang menjelaskan bahwa seorang wanita tidak dibolehkan menjadi pemimpin
suatu kerajaan.20

‘Abd al-Ra’uf mengajar di daerah kuala sungai di Banda Aceh hingga wafat
pada tahun 1693 M/1105 H. karena mengajar dan dimakamkan di sana, ia di-
kenal sebagai Syiah Kuala. Selain mengajar, beliau juga ditunjuk menjadi mufti
kesultanah Aceh.21 Jika ditinjau dari tahun kembalinya ke Aceh hingga tahun
wafatnya dalam usia sekitar 78 tahun, maka dari segi politik pemerintahan, beli-
au menjadi mufti bagi empat orang Sulatanah Kesultanan Aceh.